### § 26.

#### Fontes consuetudinis loquendi Hebraicae, Chaldaicae et rabinicae.

Consuetudo loquendi biblica, utpote mortua, ex testimoniis historicis cognoscenda. In praxi autem illi, qui hodie linguas biblicas mortuas discere volunt, grammaticas, lexica aliaque opera philologica consulunt. Hujusmodi opera sunt fontes sermonis obvii, quos infra enumerabimus. Sed quum haec ipsa opera saepe vacillent atque inter se repugnant: ei, qui eruditam et fundatam sensus biblici scientiam exoptat, frequenter recurrentum est ad fontes ipsos primarios, e quibus recentiora opera philologica hauserunt. Imo omnibus, qui saltem explicationes et argumenta aliorum intelligere atque expendere volunt, aliqua ipsorum fontium cognitio est necessaria.

1. — *Fontes consuetudinis loquendi Hebraicae et hebraizantis.*

a) *Ipse textus originalis S. Scripturae A. T.*, qui solus est fons immediatus; omnes sequentes mediati.

<sup>1</sup> Sed nomén urbis Gazae גָּזָה fortasse derivatur e radice Hebr. גָּז munivit.

b) *Versiones antiquae textus Hebraici immediatae*, nominatim versio Graeca Alexandrina, versiones Graecae Symmachi Theodositionis et praecipue Aquilae verborum tenacis, item reliquae versiones hexaplares; deinde paraphrases Chaldaicae (targumim), versiones Samaritana, Syriaca (Pešito), Coptica, Latina (Itala et Vulgata) et Arabica (quam fecit Sa'adja Gaon).

Fides et auctoritas illarum versionum in consuetudine sermonis eo major est quo melius auctores linguam Hebraicam vel Chaldaicam sciverunt, quo antiquiores sunt, quo accuratius litteris haerent, quo minus ex rationibus dogmaticis vel polemicis consuetudinem loquendi neglexerunt et quo integror textus versionum permanxit. Proh dolor, versionis Alexandrinae, aetate omnium primae, textus mendis librariorum est vitiatus et ipsa similiter aliis versionibus significationem saepe falsam vel nimis vagam exhibet.

c) *Scriptores antiqui*: Josephus Flavius, Talmud et antiqui Judaeorum commentarii (midrašim), dein S. Patres (praecipue Origenes, S. Hieronymus), qui textum Hebraicum aliquando citare, vertere vel explanare solent. (Josephus tamen et Patres plerumque versione LXX. utuntur).

d) *Scripta rabbinorum medii aevi critica, philologica et exegetica.*

Magnum opus rabbinorum *criticum* est *Masorâ*.

Grammatici Judaei sunt sequentes. Jehudâ ben David Chajjuğ Hispanus (circ. an. 1000), Jonâ ibn Ganach (Abul-walid Merwan) Hisp., qui grammaticam Hebraicam lingua Arabica scripsit annis 1050—55.; Abr. ben 'Ezra seu Abenezra († 1167), Jos. Qimchi (saec. XII.), et Mos. Qimchi (circ. 1200.) Sed omnibus antecellunt: David Qimchi seu Radaq († 1235), qui optis grammaticum sub titulo *mikhlol* מילול composuit, et Elias Levita († 1549), qui scientiam linguae Hebraicae inter viros doctos Christianos propagavit.

*Lexica Hebraica plus minus completa et bona confecerunt sequentes.* Sa'adja gaon († 942), Jehudâ ben Chajjuğ, *Menachem ben Saruq* (saec. X—XI), qui primum lexicon Hebraicum proprie dictum scripsit, sed legem radicum trilitterarum nondum noverat; Jonâ ibn Ganach qui praeter grammaticam etiam lexicon Hebr. arabice composuit (an. 1050—55) sub titulo *Liber radicum*; R. Salomo ben Abr. *Parchon* († 1160) praeter opus grammaticum etiam lexicon scripsit, cui titulus est 'Aruk. Omnium autem celeberrimus est David Qimchi, cuius lexicon inscribitur *Liber radicum*, קְפֵר הַשְׁרִישִׁים quod opus fons est principialis lexicographiae Hebraicae.

*Commentatores* autem meliores, qui multas voces explanarunt, sunt: Raši (Jarchi), Abenezra, Jos. et David Qimchi et alii, de quibus infra in historia interpretationis Judaicae sermo fiet.

Meminerit tamen lector, in lexicis et commentariis rabbinorum medii aevi praeter doctrinam ex traditione scholarum haustam, conjecturas quoque incertas inveniri; quapropter eorum dicta in quaestione de consuetudine sermonis Hebraici argumenta peremptoria non sunt.

2. — *Fontes consuetudinis loquendi Chaldaicae et chaldaizantis.*

a) Partes S. Scripturae lingua Chaldaica scriptae.

b) Inscriptiones cuneatae novi regni Babylonici, lingua Babylonio-chaldaica exaratae, recentius in lucem protractae.

c) Paraphrases Chaldaicae (targumim) antiquiores.

d) Partes Talmudis chaldaice scriptae (gemara) et antiquiores commentarii (midrašim).

Hi omnes sunt fontes immediati seu coaevi sive linguae Chaldaicae bibliae, sive recentioris Aramaicae. Fontes autem mediati sunt

e) scripta medii aevi Chaldaica.

3. — *Fontes rabbinismorum* praeter S. Scripturam N. T.

a) Josephus Flavius.

b) Talmud (mišnâ et gemara).

c) Antiqui commentarii Bibliorum (midrašim etc.) et Talmudis.

Praeter hos fontes immediatos fontes mediati sunt

d) scripta rabbinorum medii aevi.

4. — *Subsidia* consuetudinis loquendi Hebraicae sunt etymologia, analogia linguae et dialecti cognatae: Chaldaica (Aramaica), Syriaca et Arabica. Lingua Aramaica ad Hebraicam proxime accedit, Arabica remotior est. Ideo cavendum est, ne significaciones et analogiae Arabicae linguae Hebraicae temere ac vi ingerantur, ut saeculo XVIII. a schola Schultensiana factum est.

*Adnotatio.* Scientia linguae Hebraicae usque saeculum XVII. et apud Judaeos et apud Christianos traditione scholarum Judaicarum erat innixa. Haec erat *methodus traditionalis*, cuius usu maxime Joan. Reuchlin († 1522) et Joan. Buxtorf sen. († 1629) excelluerunt. — Saec. XVII. iuvaluit *methodus harmonica* seu *comparatio externa*, quae traditionem Judaeorum rejicit, comparationem lexicalem cum aliis linguis etiam non cognatis, formam et significationem vocum, non radices spectantem, induxit, qua consuetudinem sermonis Hebraici invenire ac corrigerem voluit. Ita Val. Schindler (1612), Lud. de Dieu (1624), J. N. Hottinger (1649) et Edm. Castelli (1669). — Ineunte saec. XVIII.

alii traditione et comparatione linguarum externa repudiatis, sermonem Hebraicum per *comparationem internam* e seipso, scil. ex analogia, monumentis et etymologia constituere adnixi sunt. Ita Jac. Gussetius (1702), Casp. Neumann (1696—1715), Val. Loescher (1706).

Paulo post *schola Belgica* seu *Batava*, cuius auctores fuerunt Alb. Schultens (*Institutiones ad fundam. linguae Hebr.* Lugd. Bat. 1737. et *Origines Hebr.* 1723—37. Ed. II. 1761. auctor † 1750) et Nic. W. Schröder († 1798) tum traditionem, tum *comparationem internam* impugnavit, et *comparationem dialectorum* introduxit. (*Method. comparativa.*) Similem viam trivit J. Jahn. Etiam J. Olshausen linguam Hebraicam e praesumpta lingua Semitica primitiva, Arabicæ antiquæ simili conatus est explicare. Studium tamen hoc graves errores peperit. Schola Schultensiana linguam Aramaicam plane neglexit, Arabicam omnibus subsidiis, immo fontibus ipsis praetulit, vocabulis Hebraicis significationes Arabicas supposuit, et ita interpretationes arbitrarias ac falsissimas produxit.

Aetate recentiore Guil. Gesenius († 1842) *methodo empirica* i. e. monumentorum linguae studio, H. Ewald († 1875) *methodo philosophica* seu rationali naturae linguae examine, alii autem alia via immoderato arabismi usui modum imponere conati sunt. Optime tamen de philologia Hebraica meruit schola *historico-analytica* (Jul. Fürst, F. Delitzsch), quae traditionis studium cum comparatione interiore et exteriore conjungit.

### § 27.

#### Fontes consuetudinis loquendi Graecæ biblicæ.

Quum consuetudo loquendi biblica Graeca (praeter pauca verba Latina, ex fontibus linguae Latinae notissima) triplex habeat elementum: Graecum commune, Hebraico-graecum et Christianum; horum fontes singillatim enumerandi sunt. Fontes isti sunt uberrimi et plerumque immediati.

##### 1. — *Fontes dialecti communis* (et vulgaris).

a) *Scriptores Graeci recentiores*, qui aliquot saeculis ante et post Christum scripta ediderunt, et eadem vel simili dialecto ac libri sacri utuntur.

Tales sunt *Thukydides* historiographus saec. V. a. Chr., *Polybius* saec. II. a. Chr., *Diodorus Siculus* et *Strabo*, uterque saec. I. a. Chr., *Plutarchus* circa 100. post Chr., *Arrianus* sub Hadriano (117—138. post Chr.), *Herodianus* circa 200. post Chr. Huc adde *Sanctos Patres* et alios *scriptores ecclesiasticos* primorum saeculorum.

b) *Versiones antiquæ in Graecum vel e Graeco factæ.*

c) *Grammatici et lexicographi* (item glossatores et scholiastæ) antiqui et medii aevi, qui partim ex lingua adhuc viva, partim e fontibus antiquioribus deinceps perditis linguae scientiam hauserunt.

Eorum praecipui sunt sequentes: *Hesychius* saec. III—V. post Chr. Alexandriae vivens, qui lexicon Graecum composit (typis vulgatum Lugd. Bat. 1746—66. Lipsiae, 1792. Jenae, 1860 et 1867); *Photius* patriarcha Constant., qui saec. IX. lexicon Graecum scripsit (editum Lipsiae 1808, Londini 1822, Lipsiae, 1823); *etymologicum magnum* ignoti auctoris e saec. X. vel XI. (Venet. 1549. Lipsiae, 1816—20); *Suidas* grammaticus saec. X—XII. florens, qui celeberrimum lexicon Graecum confecit (Cantabr. 1705. Oxon. 1834. Hal. 1853. Berol. 1854); deinde *Zonaras* saec. XI—XII. (Lipsiae, 1808) et *Phavorinus* saec. XVI. (Romae, 1523, Basil. 1538, Venet. 1712) pariter lexicorum Graecorum auctores.

##### 2. — *Fontes linguae Graecæ Judæorum.*

a) *Libri sacri A. et N. T. graece scripti.*

b) *Versio LXX* a Judæis confecta, quæ non solum linguam Graecam Judæorum nobis exhibit, sed etiam ipsa apud Judæos diligenter lecta multum contulit ad linguam Graecam Judæorum et Novi Test. auctorum. Similem utilitatem praebet *versio Aquilæ.*

c) *Philo* et *Josephus Flavius* auctoribus Novi Test. fere coaevi et saepe rerum biblicarum mentionem facientes vel eas describentes.

Imprimis ex operibus Josephi multa in libris sacris intelligimus, e. g. significationem vocum judaizantium: *βασιλεύς* homo aulicus, *ἐφημέρα* classis sacerdotum ministerio diurno fungens, *χολός* magistratus et tribunal provinciale. Philo nos docet significationem vocis *έγκαλνα*, festum dedicationis (25. kisley).

d) *Apocrypha Vet. et Novi Test. Graeca* (ex parte) a Judæis vel Judæo-christianis et quidem primis post Christum saeculis conscripta.

##### 3. — *Fontes christianismorum.*

a) Ipsi *libri sacri N. T.* quorum unus locus alterum illustrat.

b) *Versiones antiquæ Graecæ a Christianis confectæ*, et aliae versiones e Graeco factæ.